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فعالیت هاي تروریستي پژاك و امنیت جمهوري اسلامي ایران
دکتر سید موسي  پورموسوي 1
جهانبخش رهنما قره خانبگلو2 
مهدي میرزازاده کوهشاهي3 

تاریخ دریافت: 89/8/16                      تاریخ پذیرش نهایی: 89/11/26

چکیده 
پژاک یکي از احزاب تروریستي فعال در مناطق کردنشین است که در سالیان اخیر 
ناامني در مناطق  ایجاد  تروریستي سبب  انجام عملیات   و  بین شهروندان  نفوذ  با 

شمال غرب کشور شده است. 
بررسي  به  تحلیلي  توصیفي ـ  روش  از  استفاده  با  نگارندگان  پژوهش  این  در   
این  دیگر،  بیان  به  پرداخته اند.  ایران  امنیت  بر  پژاک  تروریستي  گروه  تهدیدهاي 
پژوهش درصدد است روشن سازد که پژاک چگونه امنیت شمال غرب جمهوري 
ابعاد  شناساندن  پژوهش   این  هدف  مي  سازد؟  مواجه  تهدید  با  را  ایران  اسلامي 
فعالیت ها و تهدیدهاي پژاک در پي تشدید فعالیت هاي  تروریستي این گروه و تأثیر 

آن بر امنیت شمال غرب ایران است.
نتیجه بررسي نشان مي دهد این گروه تحت تأثیر جریان هاي سیاسي و فکري 
حاکم بر آن و با اتکا به فعالیت هاي  تروریستي نظیر به شهادت رساندن شهروندان 
و نیروهاي انتظامی، ارتباط با دولت هاي مخالف جمهوري اسلامي ایران و حمایت 
از سیاست هاي آنان، فعالیت هاي تبلیغي علیه نظام و نشر مطالب غیرواقعي و پخش 
آن بین شهروندان، قاچاق کالا و انسان و باج گیري، امنیت شمال غرب کشور را 

تحت تأثیر قرار داده است. 

واژگان کلیدي
امنیت، تروریسم، ایران، پژاک

1. استادیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2. کارشناس ارشد جغرافیاي سیاسي.

3. دانشجوي دکتري جغرافیاي سیاسي دانشگاه تهران
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مقدمه
مناطق شمالغرب ایران در طول دهه هاي گذشته به دلیل شرایط سیاسي ـ اجتماعي 
و  ایدئولوژي   با  سیاسي  سازمان هاي  و  گروه ها  فعالیت  محل  همواره  مناطق  این 
گرایش هاي مختلف بوده است که در سایه حمایت برخي کشورهاي همسایه نظیر 
عراق به ویژه در سال هاي 1992- 1980 زمینه ناامني مناطق کردنشین ایران را 
از این گروه ها و سازمان ها هم چنان به  فراهم آورده اند )کریمي پور، 1379: 41(. برخي 
فعالیت خود ادامه مي  دهند و از این طریق باعث ایجاد مشکلاتي براي مردم منطقه 

مي   شوند. 
تروریستي در مناطق  فعالیت هاي  به  اخیر  از گروه هایي که در سال هاي  یکي 
کردنشین پرداخته، گروهک پژاک است. این گروه که شاخه اي از حزب کارگران 
کردستان  ترکیه به شمار مي رود، با طیفي وسیع از اقدامات تروریستي در مناطق 
براي  مشکلاتي  متعدد  عملیات هاي  تروریستي  انجام  با  و  دارد  فعالیت  شمالغرب 
ساکنان منطقه به وجود آورده است. گسترش فعالیت تروریستي پژاک در مناطق 
شمال غرب ایران و هم مرز با  ترکیه و عراق، از چالش هاي امنیتي به حساب مي آید. 
درگیري با نیروهاي انتظامي، حمله به تأسیسات و اماکن عمومي از جمله خطوط 
انتقال گاز به همراه تبلیغات شدید رواني در مناطق شمالغرب کشور از اقدامات این 

گروه بوده است )پیشگاهي فرد و سلطاني، 1388: 26(.
پژاک توسط اعضاي حزب کارگران کردستان با خط مشي و اندیشه هاي منشعب 
داراي  )پ ک ک(  مادر  حزب  از  تبعیت  به  حزب  این  شد.  تشکیل  حزب  این  از 
و  عراق  از خاک  بهره گیری  با  پژاک  است.  واگرایانه  و  ناسیونالیستي  اندیشه هاي 
از قدرت های رقیب فعالیت هاي تروریستي خود را در مناطق  دریافت پشتیبانی 

شمال غرب کشور گسترش داده است.
در این پژوهش نگارندگان درصدند تهدیدهاي ایجادشده توسط این گروه براي 
مناطق شمال غرب کشور را بررسي کنند. بدیهي است براي حصول به این مهم، با 
توضیح علل و اهداف رشد سازمان  تروریستي پژاک نقش آن در به مخاطره انداختن 
با توجه به  امنیت مناطق شمال غرب کشور مورد تحلیل و تبیین قرار مي گیرد. 
موضوع مورد بحث، این سؤال مطرح است که پژاک چگونه و از چه طریقي امنیت 

شمال غرب کشور را با تهدید مواجه مي  سازد؟ 
و  پژاک  تروریستي  فعالیت هاي  تشدید  از  نگراني  از  ناشي  پژوهش  این  انگیزه 
تأثیر آن بر امنیت منطقه است که حملات  تروریستي گروه پژاک و ناامني برخي 

مناطق مرزي گواهي بر صحت این نگراني است. 
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مباني نظري 
امنیت یکي از مهم ترین و اساسي ترین نیازهاي بشري است که مفهوم آن با هستي 
و وجود انسان پیوندي ناگسستني دارد. انسان براي بقا در نظام هستي ناگزیر است 
نیازهاي خود را برآورده سازد و تأمین این نیازها جز در سایه امنیت صورت نمي گیرد. 
اموري  از  »امنیت  مي  فرمایند:  صادق)ع(  امام  که  آنجاست  تا  موضوع  این  اهمیت 
)اخترشهر، 1385: 27(. امروز  است که بدون آن انسان نمي تواند از زندگي لذت ببرد« 
بازسازي،  برنامه هاي نوسازي و  این مقوله به قدري حائز اهمیت است که اجراي 
بهینه  استفاده  توسعه،  براي  اقتصادي کشور، سرمایه گذاري، طرح ریزي  شکوفایي 
از دستاوردهاي علمي و تکنولوژیکي، وصول به آرمان هاي والاي جامعه و هرگونه 
فعالیتي که نیاز به زمینه آرام و مطمئن در سطوح مختلف داشته باشد، همه در 
گرو امنیت است. در واقع، امنیت در زمره اهداف، منافع، ارزش هاي اصولي و پایدار 
امنیت  مفهوم  است  معتقد  نیز  سایق  یزید   .)3  :1374 فراهاني،  )جمراسي  است  جامعه 
مرکب از چندین ارزش ملي به شرح زیر است: پاسداري از بقاي سیاسي و سرزمیني 
کشور، تضمین بقاي ارگانیک )فیزیکي و جمعي( مردم، ایجاد شرایط لازم براي رفاه 

اقتصادي، تأمین و حفظ هماهنگي میان اقوام درون کشور )سایق، 1377: 18(. 
تأثیرات  از  استفاده  با  موفقیت  کسب  براي  خشونت  کاربرد  از  شکلي  تروریسم 
غیرمستقیم خشونت است؛ بدین  ترتیب، راهبردهاي تروریستي به پیامدهاي مستقیم 
نظر ندارند، بلکه به دنبال پیامدهاي رواني کاربرد خشونت اند. این راهبردها به خسارت 
و  تدارکاتي  سیستم  شدن  مختل  کشته ها،  تعداد  تخریب،  )میزان  حملات  مادي 
پشتیباني( توجه چنداني ندارند؛ بلکه به گسترش وحشت ناشي از حملات توجه دارند 
و هم چنین توقعات و امیدهایي که این حملات به عنوان نشانه  آسیب پذیري حریف به 
وجود مي  آورد.  تروریسم به این مفهوم نوعي راهبرد ارتباطي است که به واسطه  آن، 
پیام ها به شیوه و روشي جنجال انگیز منتشر مي شوند )مونکلر، 1384: 225(. اگرچه اهداف 
نهایي  تروریست ها در طول زمان تغییر کرده است، چهار هدف هم چنان اهمیت 
خود را حفظ کرده اند:تغییر رژیم، تغییر سیاست، کنترل اجتماعي و حفظ وضعیت 

موجود )کید و والتر، 1386: 12(. 
مقاصد  و  منافع  راستاي  در  خشونت  از  استفاده  تروریستي  گروه هاي  هدف 
مخاطره  به  را  کشور  یک  و  مردم  امنیت  مختلف  شیوه هاي  به  تا  است  سیاسي 
اندازد. علاوه بر این، فعالیت هاي  تروریستي با ایجاد ناامني و احساس ناامني عمومي 
اقتدار دولت را در اذهان عمومي خدشه دار مي سازد و در مقابل، گروه و سازمان 
انجام دهنده این عملیات را بازیگري مهم جلوه مي دهد.  تروریسم مي تواند با ایجاد 
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ناامني و رعب و وحشت ضمن کاستن از حمایت شهروندان و با  وارد آوردن خسارات 
جاني و عملیات متعدد  تروریستي دولت را وادار به پذیرش خواسته هاي غیرقانوني 
و نامشروع خود کند. عملیات  تروریستي با ناامن نشان دادن یک کشور یا منطقه 
انساني و هم چنین جلوگیري از سرمایه گذاري  باعث فرار سرمایه هاي اقتصادي و 
مي شود. در ادامه خواهیم دید که پژاک چگونه با انجام عملیات  تروریستي زمینه را 
براي سایر فعالیت هاي خود به منظور رسیدن به مقاصد و اهدافش میسر ساخته و 

از طریق این فعالیت ها امنیت شمال غرب کشور را به مخاطره انداخته است. 

ماهيت پژاك
پ ک ک به  طور رسمي خواهان جدایي مناطق کردنشین کشورهاي  ترکیه، عراق، 
آنجا که طیف عمده  هواداران  از  ایران و سوریه و تشکیل کردستان بزرگ است. 
پ ک ک از کردهاي  ترکیه بودند و پایگاه اصلي آن نیز در این کشور بود، در مناطق 
دیگر نفوذ کمتري داشت. این مسئله یکي از ضعف هاي اصلي این حزب براي نفوذ 

در سایر جوامع کردنشین به شمار مي آمد. 
بررسي اجمالي نشان دهنده وابستگي پژاک و پ ک ک است؛ به طوري که رهبران 
 ) http://fararu. com-1( پژاک همگي سابقه عضویت و همکاري با پ ک ک را داشته اند
مجموعه عمومي پژاک در اصل توسط رهبران پ ک ک شکل گرفته است. در همین 
زمینه رهبر پژاک اعلام کرده است این دو حزب با هم برادرند و داراي هسته مشابه 
و اشتراکي هستند و همواره از یکدیگر حمایت مي  کنند. هم چنین جمیل پایک، از 
بنیان گذاران و رهبران پ ک ک، در سال 2006 اعلام کرد: پ ک ک به پژاک شکل 
از نظر مکاني نیز دو گروه در   .)Urhan,2005:4( داده است و از آن حمایت مي  کند
جغرافیایي نزدیک به هم مستقرند. پژاک کمپ هایش را در جنوبي ترین سراشیبي 
 کوه قندیل عراق در منطقه تحت حفاظت پ ک ک مستقر کرده است. روزنامه نگاران 
از قندیل گزارش داده اند کل خانه هاي پژاک در جاهایي مستقرند که  بازدید  در 
پس از عبور از میان چندین گذرگاه ایست بازرسي پ ک ک قرار دارند. یکي دیگر از 
دلایل مهم قدرت یابي  پژاک استفاده از تمام امکانات پ ک ک بود. پژاک از حمایت 
مطبوعاتي قدرتمندي همانند »روژ تي وي«1 برخوردار است که هیچ کدام از گروه ها 
را بدان راه نیست )Keskin,2007:5-7 (. پژاک با هدف نفوذ در کردستان ایران تأسیس 

شد. 

1. ROJ TV
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جريان شناسي فكري و سياسي پژاك
1. ایده  اتحاد کردها و تشکیل دولت کرد

سابقه افکار پان کردي متأثر از افکار ناسیونالیستي در مناطق کردنشین خاورمیانه 
از فرداي جنگ جهاني  )محمدي، 1377: 163(.  برمي  گردد  از چند دهة قبل  به بیش 
از نخبگان  اتحاد کردها تحت لواي یک پرچم و یک دولت میان برخي  ایده   اول 
و فعالان کرد در امپراتوري مضمحل شده عثماني پدیدار شد. پژاک همانند سلف 
خود پ ک ک ایده  اتحاد کردها و تشکیل دولت کردي در خاورمیانه را در سر دارد. 
اعضاي پ ک ک در تناقضي آشکار از یک سو بیان مي دارند که حاضرند این دولت 
را با خودمختاري از نوع خودمختاري اعطاشده به کردستان عراق یا کاتالونیا عوض 
ادامه خواهد  بزرگ  تا حصول کردستان  مبارزه  اعلام مي کنند  اما هم زمان  کنند، 

.)Piot,2007:2( یافت

2. کمونیسم شیوه اي براي مبارزه
پس از جنگ  جهاني دوم، شوروي با حمایت از  گروه هاي چپ براي ایجاد موازنه  
به  قومي  در حرکت هاي  انقلابي   هژموني چپ  داد.  انجام  زیادي  تلاش  منطقه اي 
دلایلي چون دیدگاه هاي رادیکال، شیوه  مبارزه  انقلابي  و مسلحانه و مبارزه براي 
انساني  و  طبیعي  جغرافیاي  با  تطابق  در  خاص  جذابیت هایي  کارگري  حاکمیت 
ایده  این  نیز  1386: 21-19(. هم اکنون  )احمدي،  بود  آورده  به وجود  ترکیه  کردستان 

آبشخور فکري گروه هاي تروریستي همچون پ ک ک و پژاک است. 

3. نفي دولت باوري
اگرچه نیروهاي فعال در منطقه به دنبال الحاق و تأسیس حکومتي مستقل اند، اما 
به جاي آن بر معیارهاي دولت ستیزانه  سوسیالیستي و آلترناتیو شوراهاي ملي تأکید 
مي کنند. این موضوع در ساختار فکري و سیاسي پژاک نیز مشهود است. به  طور 
کلي، نفي دولت محوري و اعتقاد به جامعه  ملي بین فعالان آن را باید از ایده هاي 
مارکسیستي حاکم بر حرکت این جریان و نیز ماهیت عشیره اي و چندپارچه  جامعه 

کرد ترکیه دانست. 

4. پشتیباني از طرح ایده  »کنفدرالیسم کرد«
از  ارائه کرد. منظور وي  این طرح را عبدالله اوجالان پس از دستگیري در زندان 
الگوي کنفدرالیسمْ اتحاد کردهاي منطقه تحت دولتي ملي است که رابطه  آن با 
کنفدراسیوني  شکل  به  سوریه(  و  عراق  )ایران،  ترکیه،  همسایه  کشورهاي  سایر 
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خواهد بود. دولت در این الگو از استقلال  داخلي برخوردار و داراي قوه   نظامي است 
و براي سیاست  خارجي  نیز خود تصمیم مي  گیرد )چگني زاده و آثارتمر، 1388: 214(. اما 
به شرطي که  باشد،  نباید علیه چهار کشور همسایه  سیاست خارجي دولت کرد 
در  مي تواند  کرد  دولت  ضمناً  نکنند.  اقدامي  آنها  دولت  علیه  همسایه  دولت هاي 
نهایت بنا به مصلحت از چنین دسته بندي خارج شود و اعلام استقلال کامل کند. 
باید توجه کرد ایده  اوجالان براي کنفدراسیون و کشورهاي همسایه چیزي کم از 
استقلال کامل ندارد. اما وي براي تبري از اتهام تجزیه طلبي  چنین بدیلي را براي 
ایده  استقلال کردستان بزرگ به کار گرفت که امروزه شکلي ابتدایي از آن را در 
عراق شاهد هستیم که اختیاراتي بیش از فدرال بودن دارد؛ چنان که مي توان از آن 
به فرافدرالي1 نام برد )حافظ نیا و همکاران، 1389: 213(. پژاک نیز به عنوان شاخه اي از 

پ ک ک و به تبعیت از رهبر آن همین ایده را پیگیري مي  کند. 

5. تضعیف کمونیسم و حرکت به سوي سوسیالیسم دموکراتیک
وقوع انقلاب بلشویکي در روسیه و ظهور شوروي ابرقدرت و بلوک شرق، الهام بخش 
بسیاري از جریان هاي سیاسي در منطقه شد. پس از تضعیف و فروپاشي شوروي 
در  تأثیرگذار  افراد  تغییر  عدم  اما  داد،  از دست  را  اولیه اش  نفوذ  نیز  دیدگاه  این 
گروه ها و جریان هاي سیاسي که از قبل ایدئولوژي مارکسیستي را پذیرفته بودند 
از محو کامل این دیدگاه جلوگیري کرد. مهم ترین این افراد عبدالله اوجالان بود. 
از لحاظ فکري رهبران پ ک ک در مقام تئوریسین هاي حرکت براي به روز کردن 
ایده هایشان رو به بدعت و نظریه پردازي هایي با حفظ اصول سوسیالیستي آوردند 
که نتیجه  آن تز »جامعه  اکولوژیک دموکراتیک« است. پژاک هم اکنون این ایده را 
به عنوان آرمان حزب اعلام کرده است. از این رو، این گروه خود را از نسل احزاب 
سوسیال دموکرات مي  داند. البته نباید فراموش کرد که در این میان کهنه تفکرات 
گفتارهاي  و  بیانیه ها  لحن  در  را  خود  ویژه   تأثیر  هم  هنوز  اوجالان  مارکسیستي 

رهبران این گروهک  تروریستي آشکارا به نمایش مي  گذارد. 

6. ضدیت با جمهوري اسلامي ایران
پژاک مانند سایر گروه هاي معارض و مسلح ضد انقلاب که از اول انقلاب به مخالفت 
جمهوري  با  ویژه   ضدیتي  آورده اند،  روي  اسلامي  جمهوري  با  مسلحانه  مبارزه  و 
اسلامي ایران دارد. غیر از اهداف تجزیه طلبانة این گروه  تروریستي که در نهایت به 
رویارویي مسلحانه با جمهوري اسلامي ایران منجر شده است، دیدگاه هاي خاص 
1  - Trans- Federal
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رهبران این گروه نیز حکومت اسلامي و از آن بالاتر حتي حضور مذهب در زندگي 
اجتماعي را به شدت رد مي کند و آن را مضر مي  داند. از دید ایدئولوگ هاي این 
گروه معارض، مذهب متشکل از ارزش ها و اسطوره هاي کهنه و وهم آلود است که 
در نهایت به عنوان عنصري ارتجاعي مسیر پیشرفت جوامع بشري را در راستاي 
آرمان هاي سوسیالیستي و دموکراتیک سد مي  کند. آنها مذهب را به عنوان مرکز یک 
نظام ارزشي غیرمفید و ارتجاعي در نظر مي  گیرند و اکثر اشتباه ها و عقب ماندگي ها 

را ناشي از آن مي دانند. 

7. فعالیت  چریکي به  مثابه برگ برنده
و  صخره اي  بلند،  ارتفاعات  از  متشکل  کشور  شمالغرب  پیچیده   ژئومورفولوژي  و  جغرافیا 
براي  بالایي  امکانات  در چنین محیطي  زندگي  نیز  و  اقلیم سرد  با  به شدت صعب العبور 
ادامه  جنگي چریکي در خدمت گروه هاي تروریستي قرار مي دهد )مقصودي، 1380: 413- 412(. 
تاکتیکي  شیوه هاي  و  شبیخون ها  موفقیت  ضریب  ویژگي ها  این  دیگر،  سوي  از 
جنگ و گریز را افزایش مي دهد. چنین امکانات وسیع جغرافیایي براي جنگ هاي 
جنگ هاي  به  دادن  شکل  براي  را  تروریستي  گروه هاي  رهبران  همواره  نامنظم، 
چریکي وسوسه کرده است. در این جغرافیا، مهاجمان براي غلبه باید با تجهیزات و 
هزینه هاي بالایي  وارد جنگ شوند؛ در حالي که همواره امکان شبیخون، حمله هاي 
اقتصاد محلي و  بافت جمعیتي عمدتاً عشیرتي،  ناگهاني و غافلگیرانه وجود دارد. 
عمدتاً وابسته به مبادلات مرزی، دسترسي آسان به اسلحه از عوامل دیگر ظهور و 
بروز خصلت هایی است که در تضارب با جغرافیاي ویژه  منطقه تروریسم را تکامل 

داده است. 

8. دخالت قدرت هاي منطقه اي و فرامنطقه اي
یا  رقابت  در  ذي نفع  دولت هاي  دستاویز  همواره  معارض  گروه هاي  فعالیت هاي 
مقابله با رقبا و دشمنان منطقه اي آنان بوده است. علت عمده گرایش گروه هاي 
معارض به قدرت هاي ثالث را باید ریشه در توان اندک این گروه ها در مقایسه با 
قدرت دولت ها دانست. در واقع، هیچ کدام از گروه هاي معارض در منطقه در حد 
و اندازه اي نبوده اند که بتوانند به تنهایي جنگي منظم و رسمي را علیه دولت ها 
اداره کنند. پژاک نیز مانند اسلافش از این قاعده مستثني نیست. عمده روابط 
بین المللي این گروه تروریستي به ارتباط با دشمنان جمهوري اسلامي محدود 
مي شود. در این بین، رژیم صهیونیستي و ایالات متحده آمریکا در درجه اول و 
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اتحادیه اروپا در وهله بعد، متحدان رسمي و غیررسمي این سازمان  تروریستي 
هستند. کمک هاي مالي، تسلیحاتي، آموزشي و اطلاعاتي دولت هاي مذکور بسته 
به توان ضربه زني این سازمان به جمهوری اسلامی ایران و اهداف راهبردي این 
دولت ها، متفاوت و متغیر است )Dimore,2006:3(. در این میان، رژیم صهیونیستي 
بیشترین همکاري را با این سازمان  تروریستي دارد. رژیم صهیونیستي با اعطاي 
برقراري موازنه   تروریستي سعي در  این گروه   از  کمک ها و حمایت هاي مذکور 
در مقابل حمایت ایران از حزب الله و حماس دارد و ایالات  متحده و دولت هاي 
اروپایي نیز به همین تناسب و بسته به اهداف خود کمک هایي در اختیار این 

سازمان  تروریستي قرار مي دهند. 

فعاليت هاي پژاك
1. فعالیت هاي  تروریستي

سیاست  داراي  پژاک،  به  ویژه  گروه هاي  تروریستي  بین  جنگ  تروریستي  رواج 
موازنه اي است؛ به این معنا که گروه هاي معارض براي غلبه بر ضعف فزاینده  خود در 
مقابل قدرت دولت ها و ایجاد موازنه، به شیوه هاي جنگ  تروریستي روي مي  آورند. از 
سوي دیگر، رهبران این گروه ها در پي رسیدن به قدرت و با اطلاع از برد تبلیغاتي 
چنین شیوه اي به دنبال مطرح کردن و بزرگ جلوه دادن هرچه بیشتر مطالبات 
دارد  پژاک  براي  جنگ  نوع  این  که  دیگري  نتیجه   هستند.  گروه هاي  تروریستي 
ایجاد رعب و وحشت میان جامعه و نوعي قدرت نمایي است. به این شیوه که انجام 
عملیات هاي  تروریستي علیه جوامع در تضارب با برد تبلیغاتي آن، نوعي ضعف را 
براي دولت ها و در مقابل، قدرت گروه هاي معارض را به  ویژه بین افکار عمومي به 
نمایش مي  گذارد. )رهنما، 1388: 125(. اگرچه این گروه تروریستي در رسیدن به اهداف 

 .) www. fararu. com-2( .خود توفیقي کسب نکرده است

2. فعالیت هاي نظامي پژاك
)عملیات  گریز«  و  »جنگ  تاکتیک  از  امنیتي  نیروهاي  با  درگیري هایش  در  پژاک 
پارتیزاني( استفاده مي  کند و براي تحقق این تاکتیک نیز از سلاح هاي سبک بهره 
مي برد. پس از انجام حملات، نیروهاي پژاک به سرعت به کردستان عراق باز مي  گردند. 
شواهد حاکي از آن است که )براندون، 2006: 62( سرنگوني صدام و ارتباط با آمریکا و 
به  سازمان  تروریستي  این  براي  زیادي  نظامي  تسلیحات  کردستان،  اقلیم  حکومت 
ارمغان آورد. هم چنین درآمدهاي قاچاق، درآمدهاي ناشي از اخاذي اجباري از مردم 
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از  تأمین سلاح  پژاک در  مالي دولت هاي پشتیبان سبب شده است  و حمایت هاي 
سیاست هاي  با  پژاک  هماهنگي  این،  بر  علاوه  نشود.  مواجه  مشکل  با  مالي  لحاظ 
ایران  ستیزي رژیم صهیونیستي و امریکا موجب شده است که سلاح هایي پیشرفته از 
آنها بگیرد. اعضاي پژاک  با کمک  و پشتیباني  نظامیان  آمریکایي  به  کردستان  ایران   
تردد و اقدام به فعالیت هاي  تروریستي مي کنند. در این زمینه رهبر پژاک  با حضور 
در برنامه اي  تلویزیوني  گفت: ژنرال هاي  آمریکایي  از اردوگاه  ما بازدید و موافقت  خود 

 .)www. kordastan. parsiblog. com( »را با این  موضوع  اعلام  کردند
این گروهک در سال هاي 2005 و 2006 با ورود به فاز نظامي شماري از نیروهاي 
 .)brandon,2007:2( امنیتي و شهروندان جمهوري اسلامي ایران را به شهادت رساند

3. فعاليت سياسي  پژاك
در  خویش  فکري  هژموني  دنبال  به  خود  سیاسي   فعالیت هاي  راستاي  در  پژاک 
مناطق شمال غرب است که در این راستا اقدام به فعالیت هایي کرده که در ذیل به 

برخي از آنها اشاره مي شود: 
الف( خرید زمین  

ب( ایجاد نهادهاي غیرقانوني 
ج( تلاش براي نفوذ به دانشگاه ها: در سال 1974 که حزب پ ک ک فعالیت خود 
را شروع کرد، خاستگاهي دانشجویي داشت )حافظ نیا، 1386: 18(. پژاک نیز با درک 

اهمیت این موضوع توجهي ویژه  به دانشگاه ها نشان داد. 
پژاک  تروریستي  گروهک  اسلامي:  جمهوري  مخالف  دولت هاي  با  ارتباط  د( 
مختلفي  کشورهاي  و  سازمان ها  کمک هاي  و  حمایت ها  از  خود  اهداف  راستاي  در 
برخوردار است. هر یک از این نهادها بسته به اهداف خود، پژاک را در ضدیت با نظام 
 )Kutschera, 2006:16( 1جمهوري اسلامي ایران یاري مي  دهند. حکومت اقلیم کردستان
نقشي  کدام  هر  اروپایي  کشورهاي  سایر  و  صهیونیستي  رژیم  آمریکا،  همراه  به 
مؤثر در روند شکل گیري و سازمان یابي پژاک داشته اند. هلند، بلژیک، ارمنستان 
مهارت  با  تا  داده اند  اختصاص  افراد  این  به  آموزش  براي  پایگاه هایي  آلمان  و 
و  آمریکا  حمایت هاي  دهند.  گسترش  را  خود  تروریستي  فعالیت هاي  بیشتري 
رژیم صهیونیستي به پژاک باعث حمایت سایر کشورها از این گروهک مي شود. 
در این بخش تنها به حمایت ها و ارتباط آمریکا و رژیم صهیونیستي با این سازمان 

پرداخته مي شود )رهنما، 1388: 139(. 
1. حکومت اقلیم کردستان عراق و سران آن رفتاري دوگانه در قبال پژاک داشته اند: از یک سو، پژاک را گروهی تروریستی 

مي خوانند و از سوی دیگر آنها را پناه مي دهند و از آنها حمایت مي کنند. 
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 ـ رابطه  با آمریکا
با سرعت گرفتن تمهیدات سیاسي، اقتصادي و نظامي ایالات متحده آمریکا براي 
مقابله با ایران، گروه هاي سیاسي و اپوزیسیون جمهوري اسلامي ایران سعي دارند 
خود را به  عنوان آلترناتیو نظام جمهوري اسلامي مطرح سازند. سازمان منافقین 
خود  فعالیت هاي  بر  که  هستند  جریان هایي  جمله  از  سلطنت طلب  گروه هاي  و 
افزوده اند (Beeman,2003:4-6). از این رو، آمریکا و نیروهاي ائتلاف هنگام جنگ و پس 
از پایان جنگ براي حفظ منافع خود از کارت کردي  استفاده کرده اند و در مقابل، 
از جنایت ها و فعالیت هاي تروریستي پژاک و پ ک ک در شمال عراق چشم پوشي 

مي  کنند. 
اما عضو  اعلام کرده،  پژاک  از  را  مقاطع مختلف عدم حمایت خود  آمریکا در 
از طرف خیلي ها حمایت  »ما  است:  اعلام کرده  باره  این  در  پژاک  سابق سازمان 
این گروه  را رد کرده ایم. چگونه ممکن است  این حمایت ها  اما همواره  مي  شدیم 
بتواند در قرن بیست  و یکم بدون حمایت قدرتي خارجي فعالیت کند؟ چنین چیزي 
اعلام  روزنامه چاپ  ترکیه  )www.bbcpersian.com(. هم چنین یک  است«  غیر ممکن 
کرد که مقامات اطلاعاتي آمریکا در عراق از اعضاي پ ک ک خواسته اند به همراه 
گروه پژاک علیه ایران فعالیت کنند. روزنامه جمهوریت در مطلبي  با عنوان »تماس 
محرمانه با سازمان  تروریستي« افزود: پس از دیدار رجب طیب اردوغان، نخست وزیر 
ترکیه، با جرج بوش در پنجم نوامبر2007 در کاخ سفید، عناصر نظامي و اطلاعاتي   
آمریکا در عراق با عناصر پ ک ک در ارتفاعات قندیل  وارد مذاکره شدند. آمریکا با 
این پیشنهاد قصد ندارد برگ  برنده کردها را کاملًا از دست بدهد و درصدد است از 

(www.shahabnews.com) .این برگ علیه ایران  استفاده کند
دیوید داناها، مشاور ارشد اداره  امور خاورمیانه  نزدیک وابسته به وزارت خارجه 
آمریکا، در مصاحبه با رادیو صداي آمریکا در اظهاراتش حمایت دولتش را از پژاک 
بیان  با  نیوزمکس،  با  مصاحبه  در  پژاک  سرکرده    .)www.aftabnews.ir( کرد  تأیید 
اضافه  ایران  است،  کوه هاي  در  مبارز  هزاران  داراي  پژاک  گروهک  که  ادعا  این 
کرد: »با کمک آمریکا   شورشي را که مي تواند به کل ایران گسترش یابد، هدایت 
مي  کنیم« )www.aftab.ir(. هم چنین  اوجالان طي مصاحبه اي اظهار داشت که آمریکا 
با کمک هاي خود به پژاک ویژگي برجسته اي داده است. یکي از فرماندهان پژاک 
به  داشت  نظر  در  است: پ ک ک  گفته  شد،  خارج  گروه  این  از  مدتي  از  بعد  که 
ارتباط برقرار کند و به همین دلیل، پژاک را تأسیس  با آمریکا  هر طریق ممکن 
کرد« )www.uzakyol.blogspot.com(. به گفته عثمان اوجالان، برادر عبدالله اوجالان، 
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کمک هاي آمریکا به پژاک شامل مواد غذایي، کمک هاي اقتصادي، وسایل پزشکي 
و فروش سلاح هاي روسي به آنان است که برخي از این کمک ها از طریق مؤسسات 

 .)www.qazetevatan.com( غیردولتي انجام مي گیرد

 ـ رابطه  با رژیم صهیونیستي
نشانه هاي  و  است  صهیونیسم  بینش  بر  مبتني  فکري  فلسفه  محصول  پژاک  تفکر 
روشني از تأثیرپذیري از تئوریسین هاي یهود دارد. پژاک معتقد است آنچه تاکنون 
در منطقه مأموریت صهیونیسم بوده، باید به آنها واگذار شود. در تفکر آپوئیسم، نوعي 
قرابت و همساني بین تفکر صهیونیسم و آپوئیسم مبتني بر برگزیده بودن این دو نسل 
و آینده ساز بودن آنها و رسالت تاریخي و قرابت سرنوشت مشترک آنها وجود دارد؛ 
بدین مفهوم که با تکیه بر نزدیکي  نژادي با صهیونیسم و ترسیم سرنوشت مشترک با 
قوم یهود و اعتقاد به برتري قومي حتي نسبت به قوم یهود، نوعي  نژادپرستي دنبال 
مي شود که ضمن نفي اصول ثابت و پایدار نظام اجتماعي در سطح خاورمیانه از جمله 
دین و غیرت ملي و نفي نظام خانواده و  ترویج نوعي بي بند و باري جنسي به نام 
دفاع از حقوق زن درصدد است با توجه به تحولات خاورمیانه به اهداف شیطاني خود 
تحت پوشش دفاع از مردم کرد دست یابد )www.irandiplomacy.ir(. در واقع، پژاک 
براي رسمیت دادن به کارهاي خود نیاز به حمایت بین المللي دارد. هم چنین براي 
عملیات  تروریستي نیاز به تجهیزات و آموزش هاي نظامي دارد و بدین علت، آماده 
همکاري با هر کشور ثالثي است تا از این رهگذر بتواند به اهداف خود نزدیک شود. 
رژیم صهیونیستي با توجه به دشمني با جهان اسلام و در رأس آن ایران، در جهت 
تضعیف و تجزیه  این منطقه براي جلب حمایت بین المللي از پژاک تلاش مي  کند و 
با آموزش نظامي و تجهیز این سازمان، آنها را به  عملیات  تروریستي در ایران تشویق 

مي کند )پورموسوي، 1388: 70-69(.
مطالعات  مرکز  رئیس  از  نقل  به  اسلامي  جمهوري  مخالف  اینترنتي  پایگاه  یک 
راهبردي خاورمیانه که مرکز آن در اورشلیم است، از روابط پنهان و کمک هاي مالي 
و تسلیحاتي رژیم صهیونیستي به گروهک هاي تروریستي به  ویژه گروه  تروریستي 
پژاک پرده برداشته است. این گزارش هم چنین اضافه مي  کند که پس از موافقت 
سران صهیونیستي، رئیس پژاک به تل آویو نیز سفر کرد و در دیدار با مقامات موساد 
در مورد اختصاص ماهانه 57 هزار دلار کمک نقدي، کمک براي راه اندازي منابع 
تبلیغاتي که شبکه ماهواره اي نوروز، ویژه پژاک، نمونه اجرایي آن است، ایجاد مراکز 
آموزش نظامي براي استفاده از سلاح هاي مدرن و پیشرفته، تسهیل در  تردد اعضاي 

http://www.irandiplomacy.ir
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گروهک به کشورهاي اروپایي و آموزش شبکه جاسوسي گروهک براي فعالیت در 
داخل ایران به توافق رسیده اند. بر اساس این گزارش، گروه مسلح پژاک اعضاي خود 
را براي آموزش در رژیم صهیونیستي از طریق کشورهاي عربي به  فلسطین اشغالي 

)www.shahabnews.com( اعزام مي کند

4. فعاليت اقتصادي پژاك
انجام  نیرو،  جذب  نیروها،  تجهیز  و  سلاح  خرید  بین المللي،  مسافرت هاي 
عملیات ها، نیازهاي غذایي و غیره هرکدام بودجه  هنگفتي مي  طلبد. بخش قابل 
که  مي شود  تأمین  خارجي  کشورهاي  کمک هاي  طریق  از  هزینه ها  این  توجه 
عثمان اوجالان )برادر عبدالله اوجالان( و سایر اعضاي سازمان پژاک هر کدام به 
نوعي به آن اشاره کرده اند. رژیم صهیونیستي، آمریکا، آلمان، بلژیک و هلند در 
این زمینه حمایت هاي لازم را به عمل مي آورند )www.asriran.com(. یکي از اعضاي 
این حزب در مورد سهمیه پ ک ک و پژاک از قاچاق در ایران گفت: پ ک ک به 
بر مواردي  )www.kerkuk.net(. علاوه  را دریافت مي کند  نام حق گمرکي مبالغي 
که در بالا بدان اشاره شد، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر جمهوري اسلامي 
ایران، مواد مخدر را عمده ترین منبع تأمین مالي سازمان هاي  تروریستي پ ک ک 
و پژاک خواند. این سازمان ها با حذف سایر مافیاي قاچاق در منطقه  ، از طریق 
بین الملل   ترانزیت مواد مخدر درآمد هنگفتي کسب مي  کنند. هم چنین پلیس 
)اینترپل( بیان داشته است: »بین 60 تا 70 درصد مواد مخدر  وارده به اروپا از 
طریق استانبول انجام مي شود که 178 تشکیلات مافیایي تحت کنترل پ ک ک 
و پژاک مستقیماً در  ترانزیت مواد مخدر دخالت دارند« دادستان کل آلمان نیز 
بیان داشت که »80 درصد مواد مخدر مصرفي در آلمان توسط اعضاي پ ک ک 

 .) www.fararu.com( »و پژاک تأمین مي شود

نتيجه گيري
بحران  و  فعالیت ها  رکود  رهبري،  فقدان  با  اوجالان  دستگیري  از  پس  پ ک ک 
بقا،  براي  که  داشت  آن  بر  را  حزب  سران  وضعیت  این  شد.  مواجه  تشکیلاتي 
از  ترکیه را به عنوان قلمرو عملیاتي به منظور دنبال  حوزه هاي جغرافیایي خارج 
کردن ایده خود در نظر بگیرند. از این رو، شاخه هایي در کشور هاي همسایه ایجاد 
شد که شاخه  به اصطلاح ایراني آن پژاک بود. پژاک در آغاز همانند سایر شاخه هاي 
عراق  در  آمریکا  نظامي  دخالت  با  بود.  مواجه  زیادي  بحران هاي  با  تازه تأسیس 
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دشوار  بحران هاي  از  عبور  از  پس  نیز  پژاک  منطقه اي،  معادلات  به هم خوردن  و 
تشکیلاتي و فکري  وارد فازي نوین شد که حضور و عملیات تروریستي از یک سو 
و فعالیت علیه جمهوری اسلامی ایران پایه هاي آن را تشکیل مي  داد. ورود به این 
فاز و در چنین شرایطي خاص، به چند دلیل به بهبود موقعیت پژاک انجامید. از 
جمله با برخورداري از رسانه هاي متعدد و حمایت هاي بي دریغ حزب مادر توانست 

به نوسازي تشکیلاتي روي آورد. 
محسوب  ایران  به  فشار  اعمال  براي  آمریکا  ابزارهاي  از  یکي  پژاک  گروهک 
مي شود. هم چنین آمریکا به یک نیروي فشار علیه ایران در صورت رویارویي نظامي 
دموکرات  و حزب  میهني  اتحادیه  مخالفت  رغم  به  نیرو  این  تا  دارد  نیاز  ایران  با 
کردستان عراق بتواند در صورت مقتضي علیه ایران  وارد عمل شود. پژاک نیروي 
سکولاري است که برخلاف امواج اسلام گرایي در خاورمیانه حرکت مي  کند. امریکا 
به چنین نیروي همکار و عملگرایي نیازمند است تا بتواند به راحتي تغییر جهت 

سیاسي دهد. 
در زمینه  مباحث فرهنگي ـ اجتماعي این گروه با قرار دادن اندیشه هاي لیبرالي 
به نفي بسیاري از عقاید فرهنگي و اجتماعي گذشته در مناطق کردنشین مي  پردازد. 

این گروه با نفي بنیان هاي خانواده سبب سست  شدن بنیان خانواده مي شود. 
ترویج اندیشه هاي چپ گرایانه  سوسیال ـ دموکرات میان جوانان و دانشجویان، از 
فعالیت هاي اجتماعي دیگر پژاک است. این اندیشه ها با القاي ظلم به طبقات پایین 

جامعه و گروه هاي قومي میان جوانان، آنها را علیه حکومت بسیج مي کند. 
این گروه  از فعالیت هاي مهم  رد عقاید مذهبي  و سنت هاي اجتماعي همواره 
بوده است. این گروهک، مذهب را عامل عقب ماندگي و دین را ابزاري براي ظلم و 
سلطه بر طبقه  مستضعف مي  داند. از این رو، رهایي از اندیشه هاي دیني و مذهبي  را 
سرآغاز رهایي از ظلم و سلطه قلمداد مي  کند. این جریان فکري درهم آمیزي دین و 

سیاست را نوعي بدعت مي شمارد و آن را به شدت نفي و محکوم مي کند. 
پژاک نفوذ در جامعه  دانشگاهي را به سبب نقش و جایگاه این محیط در اشاعه  

مباني فکري، در سرلوحه  برنامه هاي خود قرار داده است.. 
با توجه به نیاز به منابع مالي، این گروه براي تأمین بودجه  خود براي اهداف 
انجام فعالیت هاي  تروریستي راهکارهایي در پیش  سیاسي، فرهنگي ـ اجتماعي و 
بگیرد. در این راستا علاوه بر دریافت کمکهای مالی از کشور های پشتیبان بیشتر 
فعالیت هاي این گروهک مبتني بر اقتصاد غیرقانوني قاچاق است. اشتغال به قاچاق 
انواع  در  ترانزیت  این سازمان  نفوذ  مناطق تحت  موقعیت  به  توجه  با  مواد مخدر 
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مواد مخدر به اروپا و کشورهاي منطقه، سبب کسب درآمدهاي سرشاري براي این 
گروه شده است. از سوي دیگر، با توجه به مناطق تحت نفوذ این گروه که بسان 
پلي میان کشورهاي منطقه از یک سو و میان کشورهاي منطقه و اروپا از سوي 
دیگر است، قاچاق انسان بین کشورهاي منطقه و از کشورهاي منطقه به کشورهاي 
اروپایي یکي از منابع درآمد این گروه است. این گروه در قاچاق و تجارت غیرقانوني 
اسلحه نیز فعالیت دارد و فعالیت هاي آن در این زمینه پس از اشغال عراق به مراتب 
بیشتر شده است. باج گیري از شهروندان و قاچاقچیان و خرید و فروش زمین نیز از 

فعالیت هاي دیگر این گروه به شمار مي رود.
یکي  مخالف،  کشورهاي  خصوص  به  بیگانه  غربي و  کشورهاي  با  رابطه  ایجاد 
ایالات  با  گروهک  این  همه جانبه  رابطه   است.  گروهک  این  مهم  فعالیت هاي  از 
متحده آمریکا و رژیم صهیونیستي مؤید این نظر است. این گروه ضمن به رسمیت 
شناختن رژیم صهیونیستي و تصور هم ریشگي  نژادي با آن و با یاري رساندن به 
رژیم صهیونیستي، در مورد مخالفت کشورهاي منطقه با آن اظهار تأسف مي  کند. 
این گروهک یکي از احزابي  است که همواره مورد حمایت آشکار و پنهان سیاسي ـ 

نظامي آمریکا و رژیم صهیونیستي براي ایجاد ناامني در ایران بوده است. 
هدف این گروه از انجام اقدامات تروریستی در مرحله  اول به رسمیت شناخته 
تاکنون  است، که  نظام  عنوان یک گروه سیاسي مخالف  به  از سوي دولت  شدن 
ناکام ماند و این گروه به عنوان گروهکي  تروریستي به جامعه جهاني معرفي شده 
است. در مرحله بعد اعمال فشار به جمهوري اسلامي ایران به نیابت از قدرت هاي 

منطقه اي و فرامنطقه  اي است.
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